Hæc describunt usum qui proprius est Sacramenti, Alibi uero ut de sacrificio dicitur, ut Augustinus. In ueteribus figuratio fuit. In hoc sacrificio gratiarum actio & commemoratio est. Ac manifestissimum est ueteres eruditiores non hoc uoluisse, mereri hunc ritum alijs remissionem, aut opus ipsum applicationem esse pro alijs, nec prodesse sacrificium proprium filij Dei, sine hoc opere Sacerdotis. Et hoc opus sacerdotis fieri oportere & necessarium

esse Ecclesiæ, etiam si nulli ad sint communicantes & crebrò iterantur
dū esse, ut multa bona mereatur Ecclesiæ. Etsi credibile est sic multos
semper sensisse, ut semper falsæ persuasions de Ceremonijs etiam in
Ecclesia in multis haerent, tamen pios & eruditos rectè intellexisse
usum Sacramenti adparet, & Sacrificium intellexisse gratiarum actionem, ut & Canō Græcus inquit, offerimus hanc λογικὴν λατεῖαν
pro Prophetis, A postolis &c. Ac profecto optaremus in hac
controversia audiri suffragationem eruditæ antiquitatis, non recentis
tum, qui persuasions à populo acceptas quoquo modo recitant.

Quod igitur aliqui dicunt, se consensum Catholicæ Ecclesiæ
nobis opponere. His respondemus, nos nequaquam dissentire ab
eruditioribus patribus, & retinere in Ecclesijs ea, quæ ad substantiam
huius ritus pertinent. Sed accesserunt persuasions aliae populi,
quæ postea uel superstitione, uel propter quæstum cumulatae sunt.

Hic etsi magna multitudo eas mordicus retinet, tamen non
sunt Catholicus consensus. Adebat Filius Dei operi quod instituit,
Videlicet, ut fiat distributio. De alijs operibus & quidem diuersis
quid dici poterit, uidelicet, Si cultus instituantur humano consilio.
Haec modestè recitauimus, non ut certamina augeamus, sed ut Ecclesijs
tot regionum consolemur, & excusemus & ostendamus nos re-
tinere integrum ritum & ueram doctrinam de usu, ne turbetur ea-
rum inuocatio, sed ut bona conscientia piè utantur Sacramento, &
fide non trepidante inuocent Deum, & agant gratias. Et fundamen-
ta manifesta & firma sunt: unica oblatione consummati sunt sancti.
Item in novo Testamento certissimum est, nullam ceremoniam seu
gestum, sacrificium esse solo gestu, seu ut uulgo loquuntur, ex opere
operator, sed uera inuocatio & gratiarum actio Ecclesiæ in ipso ritu
sit sacrificium Deo gratum. Hoc cum ita seruetur in Ecclesijs nostris,
oramus ne turbentur.

De Canone constat duas partes in eo præcipue reprehendi
quæ Canonis propriæ sunt.

Primum hanc, quod toties petit, ut Deus recipiat hanc ob-
lationem & quasi precatur pro filio Dei, imò orat perferri ab An-
geliis ad Deum hanc suam oblationem.

Deinde inquit: Offerimus pro alijs. Hæc est illa applicatio
quæ taxatur, Imò & meritum confirmat. Vult esse sacrificium pro
peccato, Nam his uerbis utitur pro redemptione animarum.
Item sit sacrificium propiciabile, Recipere igitur Canonem est con-
firmare

firmare opiniones de sacrificio pro peccato, uel certè illum cultum, in quo existimatur tale opus ad applicatio esse.

Quod uero dicitur haec lenienda esse interpretatione, & extare concinnam interpretationem, hic dicimus, In illo tam graui colloquio cum Deo, non turbandam esse inuocationem Sophisticis sermonibus.

In dubijs & figuratis interpretatio adhibenda est. Sed proprie & perspicue dicta aliter interpretari, est simile protestationi pugnanti cum facto, & est seipsum accusare, aut probare contradictoria.

Præterea mollior illa interpretatio quo usq; procedit, etsi fatetur hoc opus non mereri remissionem peccatorum, tamen alia absurdia retinet.

CONVENTVS LIPSENSIS SECUNDVS HABITVS MENSE DECEMBERI ANNO M. D. XLVIII.

1548

DE quo actum & deliberatum iam per semestre fuisse haetenus descripta docent: à Conuentu nimirum Misnensi usq; ad hoc tempus, ut constitueretur de responsione ad Cæsarem de libro INTERIM, id hoc primum Conuentu Lipsensi, qui tertius hac de re institutus fuit, perfectum est, Cum neq; tempus, neq; vlla rationes alleuationem aut mitigationem afferrent, aut harum consultationum necessitatem auerterent, frustra co[n]nante Principe Electore Mauricio, & suscipiente omnia quæ à pietate Christiana & humana sapientia ad consulendum tam difficilibus rebus suscipi possent. Fuerunt

B b b iij ad

ad hunc conuocati ordines vniuersi, etiam Episcopi ha-
rum regionum, Misniensis & Neupurgensis. Ex Theo-
logis autem ij, qui Interpoci conuenerant, vna cum Prin-
cipe Georgio Anhaltino, &c. Et quia indictus Con-
uentus erat ad 22. diem Decembris, pleriq; recta Inter-
poco Lipsiam proficisebantur, Ibi cum sollicitis animis
de communibus rebus religione, patria, publica ac priua-
ta salute, in tanta difficultate temporum & negotiorum,
ea tum fierent atq; agerentur communibus consilijs à
Principe & conuocatis, quæ nunc deinceps describentur,
Flacius in illis miserijs publicis, cum adhuc beneficio
Principis & Academiæ nostræ & publicis bonis harum
terrarum vniuersis vna nobiscum frueretur (degebat
enim adhuc in Collegio hic nostro) Tum igitur Flacius
per complices & emissarios suos hoc egit, ut has terras
& Principem harum, & Collegas & Praeceptores suos
Cainica impudentia & impietate afflictiores & miseri-
ores redderet, & Ecclesias trepidantes conuelleret atq;
dissiparet. Itaq; vt pasceret se & saginaret calamitatibus
publicis, συμφοραὶ γὰς ἐθνῶρ ἐνωχία φαύλωρ δαιμόνων, & ea
fecit quæ nota sunt, & postea quedam ex aëtis huins
Conuentus alieno tempore, & de rebus alienis, neg. ad
ipsum aut alios exterios quicquam pertinentia, typis expri-
menda curauit, eo studio eoq; consilio, quo res docet &
ipse probat quotidie. Que Flacius igitur & Flaciani de
his rebus suspiciofissimè & calumniosissimè & scurilitate
profana

*profana scripsérunt, ea cum nostris his editionibus con-
ferantur, quibus quæ à Theologis acta fuerint optima
cum fide & plenè, ac planè describuntur vniuersa.*

*Cum de Theologorum rationibus ad ordines in
Torgensi Conuentu referri non posset, ijs de causis quas
suprà exposuimus, & Cellæ primum perscripta illa capi-
ta fuerint, de quibus ex sententia horum ab ordinibus
deliberaretur, In hoc Conuentu Lipsensi id præstitum est,
de quo Torgæ ordinibus significatum fuit, vt de Theolo-
gorum rationibus ad hos referretur.*

*Primum igitur repetita fuit Torgensis ad ordines
Principis relatio & ijsdem prorsus verbis proposita,
quam, vt post tam longum interuallum, & quasi in epilo-
go huius partis, in memoriam reuocentur Principis Mau-
ricij actiones & consilia, hoc loco integrum ex superiori-
bus expositionibus nostris transscribendam curauimus,
cum etiam propter Flacianas calumnias διαθέσθαι τὰς,
quibus in primis huius Conuentus actiones obruuntur, ta-
lia hoc loco utiliter repeti iudicaremus. Relatum igitur
sic fuit:*

NOs Princeps Elector, nuper aliquot ex uobis ad secundam
diem Mensis Iulij in urbem nostram Misenam literis con-
uocauimus, ijsq; significauimus, quid Cæsaris, nostrum
omnium benignissimi domini, Maiestas nobis imposuerit, de
quo uobiscum ageremus. Illi uero cum hanc sibi potestatem su-
mire noluerint, ut uestrorum uniuersorum nomine aliquid statu-
erent, causa nobis allata est, ut & huc uos literis conuocaremus, &
uobis uniuersis illud ipsum proponeremus, quod tum illis Misenæ
conuocatis de scripto recitatum fuit, hoc modo scilicet.

Non

Non potuimus facere, quin uos præcipuos quosdam in nostris regionibus & ætate grauissimos ad nos accersemus, ad rationes uestras, de ijs quæ subiecimus cognoscendum. Neç dubitamus plerosq; uestrum memoria tenere, quod negocium sanctæ & Christianæ religionis nostræ ante hæc tempora, adhibito consilio præcipiorum in regionibus nostris egerimus, de nobis etiam minimus, quod uobis & cæteris nostris submissè petentibus, de nobis significauerimus & benignè receperimus, facturos nos, ut in nostra Christiana religione permanere uobis liceret, neç ab hac ut per uim depelleremini. Quod & Imperatoris, nostrum omnium benignissimi domini, Cælarea Maiestas erga nos & uos de sua sententia similiter benignissimè declarauit. Nimirum quod nihil magis cuperet, quā ut disidia & cōtrouersiæ in religione pacificis & amicis tractationib; uel aliás ijs modis & eo ordine, quo decet, et fieri fas est piè cōponeretur, & ad Christianū cōsensum & cōcordiā res promoveretur & reduceretur, in qua benigna uoluntate & sententia adhuc permaneret. Et quanç amicis tractationibus, ab ipsa nihil haētenus esset perfectum, tamen uoluntatem aut consilium ipsius nunquam fuisse, neç nunc esse, ut Christianam religionem & uerbum Dei, (sicut aliqui de nullorum argumentorum fundamentis ipsum insimularent, & obtrectando publicè spargerent) gladio seu armis desleret, Sed quòd constituisset dijivationem & disceptationem cōtrouersiarum in religione, pro eo ut in consilio Imperij decretum esset, Oecumenico & Christiano concilio permettere, in quo ante omnia gloria Dei queratur, & rei Christianæ in meliorem statum pia redactio, quemadmodum & in Augustana confessione similiiter ad consilium prouocatio fiat. Sicut hæc in Imperatoris ipsius scriptis ad nos & uos missis continentur, quorum Imperator & rex benignissimè meminerunt. Postquam autem de concilio negotium ita se dedit, ut non omnino procedat, neç si maximè procederet, tam celeriter peragi possit, hac de causa inclytæ mentionis Imperator ad ordines sacri Imperij de consultis quibusdam seu constitutione certa referri curauit, quid Interim usq; ad Oecumenici & Christiani conciliij dijivationem de religione fieri debeat, & postulauit, ut pontificij in sua religione permanerent, & qui nostræ religionis professione sint coniuncti, ij uel suam ad pontificiorum conforment, uel constitutionem propositam usq; ad generale consilium seruare uelint, quæ omnia copiosius in scripta Imperatoris relatione exponuntur.

Ad hæc

Ad hæc significauimus Imperatori, quid nostrarum regionum ordinibus promissemus, ipsum etiam admonuimus eorum, que illis ipsis ordinibus nostris, & ad nos scripsisset.

Sed perrexit Imperator postulare à nobis, ne illam Cæsaream constitutionem de intericto tempore recipere recusaremus, considerantes quod reliquì Electores & príncipes, qui eandem nobiscum religionem profiterentur, pleriqù eam recepissent, & ne quid causationum afferre, aut impedimentorum commouere uellemus.

Nos uero perstitimus in eo, nos loco & nomine regionum nostrarum ordinum nihil in nos recipere, neç contra publicè editas promissiones nostras & typis expressas, quicquam facere posse. Et hoc toties ad Cæsaream & Regiam quoç Maiestatem, atç alios qui hac de re nobiscum egerunt, repetiuimus, ut tandem nobis Imperator hoc imposuerit & mandarit, ut cum subditis nostris agere, & operam dare uellemus, quo præscripto eorum, quæ & à Cæsarea Maiestate ipsius, & communì ordinum Imperij consensu constituta essent (huius enim sententiae uerbis de hac re utebantur) omnino se obedientes præstare, & quæ constituta essent, seruare uellent.

Quod igitur Cæsareæ Maiestati recusare non possemus, quo minus postulata ipsius ad nostros subditos referremus, Ideo uos hac de causa conuocauimus, & benignè cupimus, ut illum de intericto tempore librum in manus sumere, perlegere & perpendere uelitis, & de responsione inter uos ad ea, quæ ab Imperatore postulantur, eiusmodi constituere, qua & præclarè instructi sitis, & Imperator intelligere possit, nos & uos propensos esse ad obedientiam subiectissimè præstandum in omnibus, QVAE AD PIAM ET CHRISTIANAM CONSENSSIONEM, quietem, pacem, & concordiam faciant, ET PIE ET BONA CVM CONSCIENTIA fieri possunt.

Cum autem à tempore Conuentus illius Misenæ habiti & Cæsarea & Regia Maiestas aliquoties nobis Príncipi Electori hoc imposuerint, ut non tantum secundum priora mandata uobiscum agamus, sed etiam ut obtineamus, quo Cæsareæ Maiestatis rationes & consulta à uobis recipiantur cum expositione addita, quid, si recusatio usurparetur, sequi ex ea re posset. Hac de causa rem diligenter deliberare uelitis, & in hoc cùm uestræ ipsorum, tūm communis uniuersorum regionis ordinum salutis rationem habere.

NOS PRINCEPS ELECTOR etiam
Cæsarem de ijs, quæ ad uos scripserit, & similiter quæ nos uo-
bis promiserimus, & publico scripto in nostris regionibus edi cu-
rauerimus, quorum optimè recordamur, subiectissimè admonue-
mus, necq; diligentia operæ nostræ pepercimus.

Præcipuum caput de Iustificatione sic est conformatum, ut
in nostris regionibus adhuc etiam deinceps sincerum doceri des-
beat.

Sacramenti autem Corporis & Sanguinis usus, integer in
præscriptis rationibus Cæsarî permittitur.

Similiter coniugium Sacerdotum.

Tum iure nulla difficultas queritur in ijs rebus, quæ sine
læsione conscientiæ & uerbi diuini seruari possunt, præsertim cum
constitutio Imperatoria quædam ex hoc genere sine coactione pro-
ponat.

De Carnium usu abrogando tempore quadragesimæ,
quinta & sexta die hebdomados, ita cogitatum est, ut statuatur
res esse ad politiæ constitutionem bonam utilis, & quæ tolerari
posse.

Hæc omnia diligenter perpendere, neq; ubi necessitas non
flagitat, difficultates querere uelitis, sed uos in omnibus ijs, QV AE
PIE ET CVM BONA CONSCIENTIA fieri pos-
sunt, obsequentes præstare. Hoc modo uestræ ipsorum saluti, eti-
am quieti & paci regionum nostrarum consulit.

*Hac relatione ad hunc modum iterum facta, cum
Theologorum rationes & sententiam ordines denuò expe-
terent, scriptum Cellense his propositum fuit, de cuius
capitibus deliberarent & iudicia sua ederent, sed vt ad
præsentem tractationem res accommodaretur, initium
mutatum, & in fine conclusio etiam peculiaris adiecta
fuit. Initium tale fuit:*

Nostræ rationes eò diriguntur, ut Romani Cæsarî, nostrum
omnium benignissimi Domini, Maiestati, legitima & debita obe-
dientia præstetur, & ita ut agatur, ut & Maiestas ipsius & omnes
in uniuersum intelligere possint, nostrum omnium animos ad qui-
tem

etem, pacem & concordiam propensos esse. Quod ut fiat, pro nostra fide consulimus. Etiam nostro loco, quantum omnino fieri potest, opera & hortationibus nostris hanc rem adiuuabimus. Nam quod aliqui sine ullarum probationum fundamentis de nobis loquuntur & scribunt, nostra concilia & actiones nequaquam ad illa dissidia aut implications negotiorum diriguntur, sed ad omnia illa, quae ad ea faciant, quorum iam mentionem fecimus. Huius rei Deum ipsum testem facimus, qui corda nouit omnium hominum, & res ipsa hoc demonstrabit atque comprobabit. Pro his igitur nostrae rationes sic ferunt, ut censeamus, Primum omnia illa, quae ueteres doctores seruarunt in rebus Adiaphoris, id est, medijs illis, quae sine uiolatione diuinæ scripturæ seruari possunt, & apud alteram partem adhuc in usu esse non desierunt, haec igitur deinceps etiam ut seruentur, & in his ne difficultas aut recusatio queratur aut praetendatur, cum talia sine laesione bonæ conscientiae bene fieri possint. Secundo, quod ad doctrinam attinet, primum de statu & conditiōne hominis ante & post lapsum nulla pugna est.

CAPVT DE IVSTIFICATIONE.

De hoc in Pegauiensibus tractationibus conuenit.

De potestate & autoritate Ecclesie.

Quicquid uera & Christiana Ecclesia, quae in spiritu sancto &c, ut in Cellensisibus. Et clausula quae in hoc capite de Adiaphoris legitur in Cellensisibus, quae incipit: Similiter & in Adiaphoris seruari debet, quae ueteres &c, ea in his Lipsensisibus ad initium scripti est reiecta quam iam exposuimus.

Reliqua usque ad finem scripti prorsus eodem ordine & ipsisdem uerbis fuere præscripta, nisi quod in capite de ministris Ecclesie pro ijs uerbis ubi in Cellensisibus legitur. Cum talia statuta & cōsuetudines tales etiam in pontificio iure sublatæ, in his igitur aliquantò explicatiæ & plenius ponitur in Lipsensisibus. In pontificis constitutionib. & decretalib. Reliqua ipsisdem uerbis, ut diximus, in Cellensisibus sunt uniuersa, usque ad finem, qui est, à quib. quod à recto recedit ut tollatur curare debet. Post quæ uerba, postea conclusio subiecta fuit talis.

De cæteris capitibus recipimus nos in sacris literis & ueterum patrum scriptis diligenter quæsturos, & Episcopis nostris rationes quod significare, & de his cum ipsis conferre uelimus, & Christianū admodum ut inter nos conueniat operam dare. Reliqua ex cellensis bus hoc assumantur,

Hæc igitur capita Cellensis ad talem modum ordinibus proposita fuere, vna cum capite de Iustificatione ex Pegauiensibus tractationibus, Et tum simul Theologi, qui ad Conuentum conuocati fuerant, post illam copiosam de libro Augustano iudicij sui expositionem, quam in Misnensi Conuentu ordinibus ediderunt, breuiter de libro denuò monuerunt, & de ijs, in quibus concedi & in quibus non concedi posset, & de his ipsis propositis capitibus peculiari scripto consilium & sententiam suam aliquantò explicatius exposuerunt, quod ex Germanico conuersum subiecimus :

Etsi nemini præscribere possumus aut uolumus , quid in hac tam ardua & graui re quisç pro se & sua conscientia in consideratione glorie Dei, aut bella & uastationes auertendi studio decernere debeat, Nosç ipsi utrumq; admodum graue esse intelligimus , uel bellum metuere, si nullum obediendi studium Cæsari præstetur, uel perturbationum causas præbere , quæ multæ existunt, si quid in Ecclesijs uel paruae uel magnæ mutationis admittitur. Tamen cum à nobis petatur, rationes nostras indicabimus , quid à singulis seruari atq; retineri oporteat, & quibus in rebus mutationes non sint intolerandæ , si omnino aliquorum rationes sic ferunt ad pacem has & ordinem atq; disciplinam profuturas .

Et primum de præcipuo capite , nimirum quomodo remissionem peccatorum consequamur & coram Deo iusti & accepti fiamus, de hoc igitur nihil prorsus , ne una quidem litera mutari debet doctrinæ puræ eius , quæ Dei beneficio haec tenus in Ecclesijs harum terrarum ab intelligentibus doctoribus consentientibus sententijs pro concionibus docetur , & certo est illa æterna & immutabilis ueritas sancti Euangelij, qua doctrina Filio Dei suus honor præstatur , & necessaria consolatio conscientijs proponitur. Hæc doctrina ita maneat immutata , cuius summa scripto quodam de quo Pegauiae conuenit, comprehensa est, & de eodem sic responsum fuit, ut doceremur Imperatoris animo talem doctrinæ Ecclesi-

arum

fiarum nostrarum sensum & sententiam non esse contrariam. Hoc igitur si assumere libet, facilis est & expedita de hoc capite responsio.

Postea sequuntur capita de Episcoporum & Ecclesiae autoritate, quae singula hanc appendicem adiectam habent, quae in libro Augustano expressa est, Episcopos & Ecclesiā nihil quod uerbo Dei contrarium sit, constituendi potestatem habere. Per se autem certa & uera res est, si Episcopi & Ecclesia nihil quod Euangelio contrarium sit, constituant, obedientiam ei deberi, & utile hoc esset rei Christianæ & bono, eos qui in ordinaria autoritate sunt, munus suum recte administrare. Ideò de hoc capite cum tali appendice, quae in libro expressa est, non iudicamus necesse esse ut pugnetur.

Postea de numero Sacramentorum & de Sacramentis liber cum fano intellectu similiter accipi potest. Impiaē tamen consecrationes oleorum à nobis repudiatae sunt, neq; recipi possunt,

De Confessione, liber ipse mitigationem suam secum affert, & Dei beneficio confessio & priuata absolutio in his terris ad hoc usq; tempus, ad plūm & utilem modum conseruata sunt, neq; commodum esset haec omitti, sicut in quibusdam regionibus & opidis factum est, neq; ad hoc caput quod attinet quicquam in nostris Ecclesijs nouatur.

De diuertijs conferendum cum Episcopis uel alijs qui consistoria administrabunt.

Ordinatio Sacerdotum dependet tota de præcedente capite, quod est de Episcoporum autoritate, & per necessaria res est de hoc cogitari, ut magna cum diligentia, & ad plūm modum, & severis examinationibus atq; seria institutione ordinatio administretur, quod nisi fiat, post non multos annos neq; pastores neq; concionatores erunt. Et hanc summè necessariam rem esse omnes intelligentes & pñ facilè ipsi iudicare possunt.

De Missa. De hoc submissè Imperatorem doceri oportet, in Missâ nostrarum Ecclesiarum omnia substantialia, & simul usitatas cantiones atq; lectiones, etiam ornatum, & alios ueteres ritus decenter, & cum disciplina & reverentia Christianis digna celebrari. Cumq; manifestum sit Missam communionis causa institutam esse, & in conuentibus sacris celebrari debere, ideo priuatæ Missæ apud nos non usurpantur, petimus etiam ne his oneremur, cum hec Ecclesiæ Dei beneficio ita ad communionem & preces publicas à multis iam annis sint assuefactæ, ut feriarum diebus nunquam de-

sint qui communicent. Et cum in Canone manifestæ falsitatis uoces insint, ideo illæ omituntur. Sed consecratio, inuocatio, & preces per filium Dei, gratiarum actio, & commemoratione cruciatuum & mortis Christi resurrectionis & gratiæ Christi, item preces pro pñs Magistratibus & alijs ordinibus (quæ omnia uera Canonis substantialia sunt) in nostris Ecclesijs seuerè, piè & religiose fiunt atq; præstantur.

Sanctorum inuocationes & Missæ pro animabus, etiam non sunt recipiendæ.

Post hæc capita, constitutiones sunt de rebus medijs, ut de ferijs, cantionibus Ecclesiasticis, uestitu, cibis.

Quanquam igitur scimus uulgares has uoces esse, Nihil mutari debere, nihil concedi, nam mutationibus multi boni perturbantur, & tristitia afficiuntur, atq; inuocatio his impeditur. Item persecutores ueritatis hoc modo confirmantur. Item mutationes tales accipiuntur ita, quasi initium hæ sint ad mutationes, quæ fiant in rebus necessarijs & doctrina. Item mutatio ipsa per se est obscuratio doctrinæ. Item abalienant hæ animos hominum à concionatoribus & alijs.

Tamen censuimus de talibus rebus medijs non esse pugnandum, in primitis si speretur bellum hoc modo posse auerti. Nam doctrina de ueris Dei cultibus, nihilominus in nostris Ecclesijs conservari debet, nimirum ueros cultus Dei esse omnes uirtutes & omnia à Deo mandata opera, non has res medias, uestem aut cibū. &c.

Et quod in usurpatione talium rerum imbecillioribus apud nos parcere debeamus, neq; hos talium rerum causa periculis exponere, & Petrus dicit patienter ferendas afflictiones, quas opus est ferri, quando igitur propter paruas & non necessarias causas afflictiones incident, sit inquieta conscientia. Ideo rectius est ob necessarias, arduas & firmis fundamentis nitentes causas, afflictiones subire, quam propter leuiculas causas tales se regionem atq; incolas in miseras coniçere.

Quod si Imperatoris Maiestas talium adiaphororum receptione nostra acquiesceret, est quod agamus Deo gratias, sin minus, relinqueretur nobis hæc consolatio, quæ manifesta est, quod propter magnas & graues causas affligamur, quas manifestū est gloriā dei attingere.

Præterea de quibus nos concessimus, maxima ex parte iam antè in his regionibus in usu sunt, quædam etiam ad ordinem & disciplinam faciunt, ut de ferijs & cantionibus iisdem constitutio, &c.

Sunt

Sunt qui sentiant ad bella & uastationes auertendas, in omnibus concedendum esse. Hoc etiam fieri non potest, quia non sunt facienda mala ut eueniānt bona. Quod dicunt autem Imperatorem tamen hoc per uim ut fiat perfecturum, atq; ita plus malorum fore, quām si iam cederetur. Ad hoc uera est responsio, propterea non debere à nobis falsa approbari, neq; excusari hoc à nobis ullo modo poterit, si quae uastationes metuuntur, earum nos ipsi autores fieremus. Episcopi ad Rhenum multarum iam regionum parochias ualstant, ita ut multis in locis necq; pastores sint necq; Ecclesiarum ministri, & populus sine usu Baptismi publico uagatur, & sine Sacramentis, necq; conuentus Ecclesiasticos habet ullos, necq; conciones quae audiat. Talis igitur poena si nos etiam manet, quod Deus benignus à nobis auertat, conscientijs nostris tolerabilius est ab alijs hoc fieri, quantumvis id durum sit futurum, quām si à nobis ipsis hoc existat. Quare quae necessaria sunt ea retineri oportet. De cæteris quae Adiaphora sunt, licet ut patienter acquiescatur, & institui homines debent, ne in petulantia aut contumacia, non necessarijs de causis se & alios in pericula coniūciant, quae res postea male conscientiae causa sit futura. Satis nobis erit negotij ab alijs grauis oribus causis.

Præter hæc omnia, considerandum & hoc, Imperatorem ipsum etiam aliquid à se concedere, & hanc benignitatem ipsius, qua in rebus præsentibus mitigandis utitur, non ita profus negligendam aut abiiciendam esse. Tum semper à nobis promissimus, quantum fieri posse, nos concedere uelle & concordiam iuuare. Et uera Ecclesia omnibus temporibus in seruitute est, etiam si alia tempora alijs sunt mitiora, ideo hæc & similia onera ut fere discamus, opera nobis danda. Atq; hæc Adiaphororum receptio externam tantum & corporis seruitutem complectitur, utinam quae ad disciplinam facere possent, de ijs serio, sano tamen intellectu, ut constieretur, eaq; ut seruarentur. Saluator noster Iesus Christus filius Dei in his Ecclesijs & terris agnitionem sui & ueram inuocationem benignè conseruet & salutarem his gubernationem & pacem largiatur, perscriptum Lipsiæ 22. Decembris.

Hoc scriptum Theologi ad communem instrucciónem, post cætera illa, quae in his actionibus multa hæc-

nus

nus opposuimus, tanquam auetarium quoddam Consilia-
rijs tradiderunt, ea die qua deliberationes in Conuentu
caepae fuere, & capita Cellensia ordinibus proposita, vt
cum his coniungi hoc oporteat.

Sed de propositis Cellensibus capitibus ordines,
equester & oppidanorum, cum Theologis humaniter &
placidè contulerunt, & collaudata diligentia horum,
approbarunt prorsus de Iustificatione & bonis operibus
caput. Item, de autoritate Ecclesiae, de paenitentia, de
coniugio, de imaginibus, de canticis Ecclesiasticis,
de festis, de carnium esu, de vita & moribus Ministro-
rum, de ordinatione, de Missa etiam non pugnare se pro-
fessi sunt, quedam tamen in his indicatis capitibus de
quibusdam monuerunt, de ordinatione in primis & Epi-
scopis. De confirmatione vero & oleo causas indica-
runt, cur omittenda censerent, ita tamen, vt si post indi-
cationem causarum illarum, Theologi in sententia perse-
uerarent, vt pie & bona cum conscientia, sineq; scandalo
vsurpari posse iudicarent, de his etiam ne controversia
inter ipsos esset, sese perfecturos. De ceteris quid mo-
nuerint pleraque ex responsione Theologorum cognosci po-
terunt quam subiecimus, Nam de horum tantum actio-
nibus presentem narrationem instituimus, neque de alio-
rum dictis & factis nisi que res flagitat, vel hactenus
assumimus vel assumemus deinceps, qualia sunt ea, sine
quorum insertionibus quid Theologi egerint, explicari
aut

aut intelligi non potest. Responsum igitur à Theologis ad illam ordinum significationem sic fuit:

PRIMUM narramus uobis capita proposita, non à nobis solis deliberata & composita esse, sed ab alijs pluribus Pastoribus & Concionatoribus, ideo de his nihil mutare cogitamus. Et sunt illa eiusmodi, ut recipi possint, & pleraque non tantum scandalii nihil habeant, sed instructioni utili, & Exempto bono futura uideantur. Atque insuper pacem queri quantum per conscientiam licet, res cunctum est.

Quod autem de quibusdam Capitibus sollicitudo incidit, de ordinatione, confirmatione, unctione, Missa, de ijs hæc est explicatio nostra:

Primum de Ordinatione expressum est in nostro Capite de hac, Episcopos munus suum recte administrare debere, de quo nimirum iam amplius cum Episcopis tractationes suscipienda erunt, Et à Dei benignitate sperandum, sicut necessitas flagitat, etiam propter posteros, futuros tales Episcopos qui ordinatione, examinacionibus, inspectione, uisitatione, & in aliorum Episcopaliū munerum administratione, fidelem Ecclesiarum curam sint suscepturi. Quæ res nütitur eo quod in Capitibus exponitur, ut idonei homines, & docti & pi qui sint, ad talia munera uocentur.

Confirmatio nihil scandali habet, sed utilis potius & laudanda res est, si ad eum modum instituatur, de quo saepè scripsimus, & quo aliquibus in locis usurpatur, ut duodecim aut quindecim annorum ærate qui sunt, audiantur, & fidem suam profiteantur. Hanc utilissimam rem esse existimamus ad disciplinam, pietatem, & auertendam falsam doctrinam & sectas. Quod autem Chrisma oppugnatur, de hoc Capite suspensa deliberatio est, & pertinet ad illam mentionem in conclusione Capitura nostrorum, ubi scribitur, De cæteris Capitibus cum Episcopis ut conferatur constitutum esse.

Sic etiam de unctione Caput accipi debet, quemadmodum & disertis uerbis hæc est appendix addita, ut omnia superstitione remoueantur. Quo sensu hoc Caput nihil oneris aut difficultatis habet, & hæc sententia disertè est expressa.

Sollicitudo quæ est de Missa sine communicantibus hæc tol-

D d d litar

litur eò quod expressè in capite de Missa, de communione & Sacra-
mento præbendo ponitur.

De Festo Corporis Christi non est ea sententia, ut circum-
gestatio usurpetur, sed de Sacramento & uero usu huius, ut pro con-
cionibus doceatur.

Etiam de Confiteor mentio non est ita accipienda, ut quæ sis-
at ad inuocationem Sanctorum, & confiteor Mariæ, & cæteros abu-
sus confirmandos. Sed pij & intelligentes Pastores atq; superinten-
dentes quoquo tempore se & alios de ijs, quæ in Ecclesijs accident
& gerentur, ad pium modum instituere scient. Neç enim fieri pos-
test, ut constitutio aliqua sic prescribasur, qua omnia quæ accidere
& incidere possint, expresa notentur. Et capita proposita non sunt
hoc consilio conscripta, ut quibus integra talis constitutio compre-
henderetur, sed ut breuis indicatio ea esset, qua summatim & mo-
deratè significaretur quid posset recipi.

Itaq; permanemus in sententia, cum intelligamus ueram dos-
ctrinam & pias ceremonias in nostris Ecclesijs conseruatum iri, &
spem esse, hanc moderationem ad pacem profuturam, ut illa capita
sine disputationib; amplioribus recipientur.

De carnium esu expressa in capite res est, ut politicam con-
stitutionem hoc seruandum esse.

Ad singula autem capita quod attinet plurimum refert esse
concionatores doctos & piros, qui quoquo tempore & in singulis de
uera doctrina et ueris cultib; Dei populu fideliter instituere possint.

A nobis etiam promittimus studium & diligentiam no-
stram adiuuante Deo, ad piam & Christianam concordiam consti-
tuendam.

Poët hanc responsonem Theologorum & explicati-
onem factam, ordines rursus quedam monuerunt, in
primis de Episcoporum munere, vt deinceps cognosce-
tur. Ad quæ Theologi secundo responderunt vt sequi-
tur:

De quibus amplius à uobis queritur, ea accepimus & perma-
nemus in sententia de Capitibus propositis, quæ nos non
soli, sed una nobiscum plures alij Superintendentes & Theo-
logi

logi & composuerunt & diligenter perpenderunt, ideo non possimus illa mutare, cum sine laetione conscientiae bene illa & recipi & seruari possint, absq; quo si esset, non proposita illa a nobis fuissent, sed ab his potius ut caueretur monuissemus. Neq; dubitamus Deum gratia sua affuturum, ut Episcopi munus suum recte gerant, Quicquid etiam a nobis hac in re & omnibus ihs, quae ad consensionem in pluribus constituendam faciant, bona cum conscientia praestari poterit, ad ea praestanda, pro eo ut ante de nobis recepimus, prompti & parati sumus.

Philippus Melanthon etiam seorsim de proposita formula interrogatus a quatuor delectis ex ordine equestri & ciuitatum Legatis, respondit, Maluisse se quidem Consiliarios, ut in articulo Iustificationis fecerant, ita in rituum designationibus retinuisse notationes Theologorum: minus enim illae mouissent disputationum. Sed tamen has quoq;, quamquam breues admodum, a planioribus & plenioribus declarationibus, quas Theologi descripsissent, admissuros fuisse, & apparere re ipsa non discrepare, nec sese eas, siquid impietatis inueherent, aut ab ipsorum rationibus & explicationibus dissentirent, non ab uno scriptas, sed de plurium collationibus ac sententijs confectas esse, & nihil continere aliud, quam admonitionem, qua quousq; ad extremum concedendo in ritibus medijs disciplinae Ecclesiasticae & pacis causa progredi salua conscientia liceat, ostendatur & Principi & ipsis, qui huius rei rationes exigerent. Idcirco diserta mentione excludi & superstitiones & abusus omnes in singulis capitibus. De vng

one monuit, Lutheri verba, quanqu ipsis dehortantibus, notationi suae quae mitior sit, explicatior & planior, à Consiliarijs prælata esse, prorsus reiecto & condemnato impio consecrati olei v*su*. De ritibus autem obseruan-
dis in his Ecclesys constituendum fore alio tempore.

Ad hunc modum cùm ordines cum Theologis de propositis capitibus contulissent, postea ordines acquieue-
runt, neque quicquam inter hos controuersiae aut dissensio-
nis fuit, & Principi Electori ad ea, de quibus relatum
fuerat, ita responderunt, vt significarent, cùm magnæ illæ
res essent, de quibus deliberaretur, non potuisse se facere,
quin prius Theologorum de his rationes cognoscerent,
qui & ita has ipsis communicassent, vt & submissum
Cæsareæ Maiestati obediendi studium ipsorum, & pro-
pensa Voluntas ad piam & Christianam concordiam con-
stituendam, intelligi potuerit, Néque se illas Theologorum
rationes improbare, modo ne abusus ulli contra scripturæ
Veritatem introducerentur. Et se de Principe Electore
subiectissimis animis hoc sibi persuadere, in tam ardua &
graui re illum ita deinceps pro his versaturum esse, vt
Cæsareæ Maiestati subiectissima obedientia præstetur,
quantum piè & cum bona conscientia & saluis illis præ-
cipuis capitibus doctrinæ, de quibus iam conuenisset, fieri
possit, Et de talis obedientiæ studio suo prolixè fuerunt
testati.

Quod tamen de Episcopis res potissimum hæreret,
in

in quo & Theologorum & ordinum concessiones periclitarentur, cum his, ut Princeps agere vellet, petiverunt, quo his Ecclesijs, ita ut necessitas flagitaret, caueretur, quod & in Misnensi de libro Augustano censura Theologi monuerunt ut fieret, & postea saepe repetiuerunt, de quo Princeps statim promisit, & in illo ipso Conuentu Lipsensi, ad quem & Episcopos conuocatos diximus, ut cum his ageretur se curaturum esse, quodq; fieri posset ut in illis cum Episcopis tractationibus, ordinum, ipsi rationibus opus esset, quas cognosceret, neq; tamen Vniuersi vsq; ad finem tractationum in Conuentu detinendi viderentur, voluit ut deligerent ad eam rem aliquot, qui illis actionibus interessent, & Vniuersorum nomine ubi res postularet, in medium consulerent. Sed cum deliberatione habita nemo se ad eam rem ex ordinibus deligi pateretur, qui in tam difficiili negocio Vniuersorum nomine statueret, Ideo ordines Principi illas tractationes permisserunt & commiserunt, quas de Theologorum consilio susciperet, & hos ad easdem adhiberet qui his interessent. Et si ad Episcopos forte nihil proficeret, ut Consistorijs & Superintendantibus ius & potestas quo hactenus vtuntur integra conseruarentur. Ad quae Princeps Elector de diligentia sua in illis tractationibus ad eum modum, quo ordines consulerent omnia procurandum, iterum promisit, cum quidem adhuc significaret se cupere, ut ex ordinibus delecti aliqui adhiberentur. Significauit autem tum Princeps

ceps se de propositis Theologorum rationibus quas ordines approbassent, ut forma constitutionis rei Ecclesiasticae describeretur, curaturum esse, quam deinceps typis expressam esset editurus, id quod ordines ad tales modum & his conditionibus ut facere vellet, petiuerunt, nimirum, ut secundum Theologorum rationes atque explicaciones horum, & ordinum approbationem illa descriptio fieret, non aliter.

Cum Episcopis tamen, quo minus in illo Conuentu à Principe ageretur, quid interuenerit, aut quae res consilium & sententiam Principis hac in parte iam declaratam & ostensam, ut docuimus, mutauerit, aut mutare eum coegerit, nos dicere non possumus. Hoc tantum contra Flaciana mendacia, de redditu Episcopis Iurisdictione significandum, cum Episcopis neque in hoc Conventu Lipsensi, neque post hanc villas tractationes à Princeps aut regionum harum ordinibus suscepimus, quibus ex Theologis harum terrarum quisquam interfuerit.

Et hoc Conuenta peracto à solis Theologis de ratione constituenda disciplina Ecclesiastica, & efficienda in ritibus conformitatis, communicatis operis & consilijs deliberatum ac decretum, de quo hac ad Pastores harum Ecclesiarum ab ipso Princeps exclusis prorsus Episcopis relatum, & exquisitionem huius atque omnem muneris Episcopalis autoritatem & potestatem, curamque Ecclesiarum non Episcopis, sed tribus ha-
rum ter-

rum terrarum consistorijs, Vuittebergensi, Lipsico & Misnensi, & Ecclesiarum inspectoribus commendatam esse, sicut monuerant Theologi.

Hoc quidem factum fuit, ut cum ordines post ap- probata à se Cellensia capita, ea de re, more maiorum, ad Episcopos in Conuentu referrent, Tum igitur ut Epi- scopi responderent aliquantò durius, de quo postea & ad Principem ordines questi fuere. In illa igitur Episco- porum responione, quæ ordinibus facta est, illa verba infuerunt, quæ Flacius & Flaciani insuis de hoc Con- uentu narrationibus ita adducunt, quasi in tractationi- bus cum Episcopis, quibus Theologi interfuerint, per- scripta sint. Sed de mendacijs suis ipsi viderint, & que- rant quomodo explicitent. Hoc lectoribus satis fit, neq; in Conuentu hoc neq; post hunc ad villas cum Episcopis actiones nostros Theologos, neq; ad Theologorum actio- nes Episcopos uspiam adhibitos fuisse, & de ijs, quæ Epi- scopi ordinibus responderant, ad Theologos relatum esse, planum fieri non poterit. Atq; hæc hoc modo in Con- uentu Lipsensi acta esse, neq; quicquam omissum ex ijs, quæ ad Theologos & religionis negocium attineant, testes facimus vniuersos, qui deliberationibus huius inter- fuerunt.

Postea Princeps in charta patente typis exprimi curauit, quæ de Adiaphoris in hoc Conuentu decreta fue- runt, qua & disertius quedam & explicatius, etiam cau- tius

tius nonnulla, de ordinum admonitione & Theologorum
declaratione exposita fuerunt, ut dubitationes omnes &
calumniae præciderentur, cum, ut inter eos, qui de Adia-
phoris tantum conferrent, & inter quos de doctrinæ ca-
pitibus nulla controuersia esset, neq; ullius circumuentio-
nis suspicio, multa in superioribus tractationibus simpli-
cius & incuriosius essent descripta, eam chartam Flaci-
ani qui facetiores haberi volunt, Lipsicum INTERIM
minus appellant, ut discriminent à Cellensisbus capitibus,
quæ sunt his Lipsicum INTERIM maius ut dixi-
mus. Illa igitur editio talis est ut conuertimus:

EXCERPTA EX DECRETIS CON-
uentus prouincialis proximè Lipsiæ habitiferijs
natalitijs, Anni XLIX.

1549.
Baptismus infantum cum Exorcismo, renunciatione, aduoca-
tione & confessione testium seu susceptorum, qui adhibentur,
una cum alijs pietatis Christianæ cæremonijs doceri & usus
pari debet.

Aetas puerilis in Catechesi Christiana diligenter institui de-
bet; & ubi adoleuit de fide sua, quam profiteatur, audiri. Et quæ tes-
tes Baptismi pro hac cum baptisaretur spoponderunt, & renun-
ciationem factam Diabolo ut confirmet, & qualis ratam faciat, atq;
hoc modo, intercedente gratia diuina, in fide sua confirmetur, im-
positione manuum & pijs precibus & cæremonijs.

Poenitentia, confessio & absolutio diligenter doceri, & in fa-
cis concionibus exponi debet, & ad populum ad confitendum
apud Sacerdotem, & ab hoc, ut Vicario Dei, absolutionem accipien-
dum, & simul ad preces, ieiunia & eleemosynas hortando instari
debet.

Nemo etiam ad Sacramentum Corporis & Sanguinis Chris-
ti admittatur, qui non prius & confessus ad Sacerdotem fuerit &
absolutionem ab hoc acceperit.

Et de

Et de hoc simul populus diligenter doceri & institui debet, in hoc Sacramento Corpus & Sanguinem Christi nobis exhiberi, & hoc, unum nos fieri cum Iesu Christo Salvatore nostro, ut capite & membris Corporis huius, ita ut in ipso ad omne bonum educemur & alamur.

Item ut in communione cum sanctis crescamus & augescamus, Multi enim unus panis sumus & unum Corpus, ut Paulus dicit.

Moneri etiam & doceri populus debet, Qui hoc Sacramentum indignè accipit, eum sibi iudicium manducare & bibere, eaq[ue] de causa, ut peccatis in uita renuncietur, & ad ueram poenitentiam, preces faciendas, eleemosynas, temperantiam, & de alijs, quæ ad uitam Christianam pertinent, hortationibus apud hunc instandum.

Cum ægrotis seruare licebit ritum Apostolicum, & super his, ut preces Christianæ & consolatrices sententiæ ex sacris literis recitentur.

Coniugium in his terris de institutione Christi ab omnibus ordinibus seruari debet.

Missæ in his regionibus, æra increpando, & usurpatione candelarum, uasculorum, cantionum, ornatus, & ceremoniarum celebrentur.

Sacerdos & administrï huius, ihs in locis ubi ministrorum tantum est, ut hoc fieri possit, cum usitato in Ecclesijs ornatu, decenter ad Altare accedant, initio Confiteor recitent, Accinenda autem

Introitus.

Kyrie eleison.

Gloria in excelsis Deo, & in terra &c.

Dominus uobiscum.

Collecta.

Epiſtola latinè, ſicut & hactenus commemorata uniuersa, Epiftola autem ubi latinè decantata fuerit, poſtea Germanicè quocq[ue] populo prælegatur.

Graduale.

Alleluia.

Sequentia, aut qui tractus appellantur, pro ratione temporis & festorum.

Euangelium latinè accinatur, & ad populum germanicè recitetur.

Credo in unum Deum.

Eee

Patrem

Patrem, & reliqua quæ Symbolum complectitur uniuersa,
sicut in collegialibus Ecclesijs fieri solet.

In parochijs, ubi non sunt collegiales Ecclesiæ, pro graduallí
cantiones illæ germanicæ usurpari possent. Ferijs natalitijs: Ein
Kindlein so lobelich. Paschalibus, Christ ist erstanden. Pente-
costes, Nun bitten wir den heiligen Geist. Et loco Symboli ger-
manica Paraphrasis, Wir glauben all an einen Gott, &c. Vna cum
alijs pijs cantionibus.

Sequitur.

Concio Euangelica.	Postea accinantur
Dominus uobiscum,	
Oremus.	
Offertorium.	
Praefatio.	
Sanctus.	
Consecratio.	
Pater noster, germanice.	
Agnus Dei.	
Communio, ut præbeatur Sacramentum.	
Communicatio seu perceptio.	
Collecta.	
Benedictio.	

Ministrî Ecclesiæ quando concionantur, Sacraenta admi-
nistrant, aut alia Ecclesiastica munera obeunt, usitato habitu Ec-
clesiastico utantur.

Horæ canonicae quæ Psalmos pios complectuntur, in colle-
gialibus & oppidorum Ecclesijs ijs in quibus iam antè in usu fuere,
ut accinantur, de tempore, Dominica & alijs festis celebribus. Et
ueteres puræ & usitatae cantiones de tempore & festis præcipuis,
similiter ut retineantur.

Cantiones piæ & Christianæ in sepulturis, & post has, si
qui sunt qui expetunt, usurpari possunt, ad memoriam mortuo-
rum & promissæ nobis & certæ resurrectionis.

Etiam imagines & picturas cruciatuum Christi & sancto-
rum, in Ecclesijs retinere, & commonefactiones illas tantum esse,
& his rebus ne diuinus aliquis cultus tribuatur, populum doceri
liceat. Ita tamen ne ad statuas & sanctorum picturas ulli supersti-
tiosi concursus permittantur aut ferantur.

Feriæ,

Feriæ.

Dominicæ.

Nativitatis Domini Iesu Christi.

S. Stephani dies.

S. Iohannis Euangelistæ.

Circumcisio[n]is Domini.

Trium Regum.

Paschatis cum bido sequenti.

Ascensionis Domini.

Pentecostes cum bido sequenti.

Corporis Christi, ut de Sacramento corporis & sanguinis
Christi conciones habeantur, & communicatio fiat.

Festa sanctæ uirginis Mariæ, de historia sacrae scripturæ.

Apostolorum.

S. Iohannis Baptista.

S. Mariæ Magdalena.

S. Michaelis, una cum alijs quibusdam diebus, quibus

Ecclesiasticae tantum feriæ seruantur, concionando, Missam & com-
munionem celebrando.

Tales sunt.

Conuersio[n]is Pauli.

Decollationis Iohannis.

Quarta, quinta, & sexta dies in hebdomade paschatis diem
præcedente.

Item quinta & sexta die hebdomados, In ieunio etiam qua-
dragesimæ, à Carnium esu ut abstineatur, & haec ut politica con-
stitutio ad mandatum Cæsareæ Maiestatis, ut seruetur, qua tamen
ne obligentur quos necessitas excusat, ut sunt operarij graues, pe-
regrinatores, grauidæ, puerperæ, ægrotantes, ætas senilis & puerilis.

Honestum etiam esse & consultum iudicamus, ut pastores
Ecclesiarum & ministri, tam in cultu quam uita & morib[us] ita,
sicut sacerdotes decet, & honestè se gerant, Atq[ue] inter se ipsi, assum-
pta opera & consilio Episcoporum aut consistoriorum constituant,
& quæ statuta fuerint seruari current, ut in cultu inter Ecclesiæ mi-
nistros & politicos ordines discerni, & sacerdotum ordinis reueren-
tia debita, sicut par est, præstari possit.

*Hæc Charta complectitur, vt diximus, Adia-
phororum tantum designationem, de quibus solis que-*

E e e ij situm

ſitum & actum fuit, de dogmaticis nulla est inserta
mentio, cum poſt toties declaratam de his Principis ſen-
tentiam, & frequentes à Theologis factas monitiones,
atq; explicationes horum editas, nihil neceſſe eſſet ad Ec-
clesias noſtras, amplius hac in parte quicquam fieri: Et
per ſe, præter ea, quæ iam fierent & dokerentur & ha-
c tenus conſeruantur, nihil poſſet aut deberet moueri, præ-
ſcribi, conſtitui, neq; in hoc genere vñquam quicquam ut
mutaretur actum aut poſtulatum fuit, quemadmodum
ex hac tenus deſcriptis cognoscere licet. De ordinatione
etiam quæ Episcopis reſtituatur, & cætera illa quibus
po teſtati huius temporis Episcoporum, noſtrarum Eccle-
ſiarum ministri ſubijciantur, hæc etiam in hac designa-
tione omiſſa ſunt. De quibus quemadmodum noſtrorum
conceſſiones eiuſmodi ſunt, quæ & per ſe piæ ſunt, &
cum ijs quæ ab initio huius cauſe ſemper à ſe noſtri pro-
miſerunt, conſentiant, ita cur fieri non potuerit hac tenus,
ut ea quæ Episcopis delata ad hunc modum conceſſioni-
bus illis fuerunt, hiſ etiam præſtarentur, docent ea quæ
ante oculos ſunt & maniſta omnibus. Itaq; in hiſ ter-
ris nulla, neq; illo tempore, neq; ullo alio, Episcopis re-
ſtituta eſt Eccleſiaſtica iurisdictio. Sed hæc huic vſq;
Superintendentibus & confiſtorijs coſeruata, quemadmo-
dum & in hac charta ad mentionem Episcoporum ſub-
iicitur, ut in correctione, de Confiſtorijs, quod Princeps
Elector de reſtitutione, quæ hiſ recte fieret ſpem non poſſe
concipere

concipere videretur, & ad hæc decreta tantum nulla cæ-
tera agendorum descriptio est suscepta, Quam chartam
etiam ideo inseri oportuit, ut quid de collationibus Theo-
logorum & ordinum in hoc Conuentu, de Cellensibus ca-
pitibus factum sit, cognosceretur, atq[ue] ita eorum quæ
Lipsiae decreta sunt vera & simplex extaret de-
scriptio. Nunc igitur deinceps de ijs actioni-
bus quæ Lipsensem Conuentum con-
secutæ sunt referemus.

MERESBVRGICA.

POst Conuentum Lipsensem negocium datum Theo-
logis, ut de ijs quæ in Conuentu illo communiter ap-
probata essent, & in genere per capita notata, de horum
igitur administratione speciatim ut præsiberent, &
agendorum librum nouum conficerent, in quo & quomo-
do singula fieri oporteret, explicaretur, quod in Conuentu
Princeps significauerat se curaturum ut fieret. Nam etsi
de confirmatione, & publica pœnitentia, & paucis alijs
iam perscriptæ formulæ erant, tamen de cantionibus Ec-
clesiasticis in primis, sed & precibus ad ægrotos, ad pu-
erperas, Sacerdotis accendentis ad altare, item publicis
earum quæ collectæ vocantur, formula horarum Canoni-
carum, & alijs officijs Ecclesiasticis pluribus nihil erat
speciatim explicatum. Et quanquam hoc etiam factum

Eee 3 fuerat

fuerat ut à Theologis quæ in cantionibus, Agendis, Pon-
tificialibus & Missalibus pura nō essent consignata essent,
sicut supra in Cellensibus exponitur, tamen neq; emendata
illa insertionibus meliorū fuerant, aut integratā restitu-
ta, neq; antequā constaret quid ab ordinibus ex hoc genere
acciperetur, opera talis suscipi potuit. De his igitur con-
stituendis mandatum quibusdam qui Meresburgi apud
Principem Georgium Anhaltinum, &c. hac de causa
conuenirent, atq; in re ita versarentur, ut in manus su-
mentes librum Agendorum temporibus Principis Hen-
rici compositū, eum re cognoscerent, & de Adiaphoris ijs
de quibus conuenisset, quomodo administrari deberent ad-
iijcerent. De confirmatione, de forma publicae pœnitentiæ,
de visitatione ægrotorum & captiuorū, de forma Missæ,
de ijs quæ in sepulturis monenda & homilijs funebribus,
de ctaionibus Ecclesiasticis quæ in singulis festis usurpa-
rentur. Atq; ut de præcipuis capitibus doctrinæ Christia-
ne piæ formulæ institutionis necessarie simul his insere-
rentur, & cautelæ Pastoribus de ijs rebus & casibus qui
sæpè in administratione Ecclesiastica accidere solent, ut
præscriberentur, cuiusmodi quædam & in eo scripto in-
sunt, quod ante bellum compositum & subscriptione Lu-
theri approbatum fuit, ut diximus supra in primi Con-
uentus expositione, Atq; hæc ad tales modum illi libro
inserenda esse, iudicatum propterea, ne tantum Agen-
dorum liber conscriberetur, & de solis Cæremonijs qui
tractaret

tractaret cuiusmodi liber facile in abusus recidere posset,
sed ut doctrina simul exponeretur, & quibus conditioni-
bus, & quomodo Cæremoniæ seruadæ, & ut incidentibus
difficilioribus casibus in ijs rebus, quæ ad munus ipsorum
attinent, Pastores in promptu haberet quibus instrueren-
tur, quid fieri oportet, &c. Hoc igitur ab ijs quibus hæc
opera mædata fuit, summa cum fide & diligētia ita actū,
& hi perlustratis atq; consideratis diligenter omnibus &
veterum scriptis, & quæ in hoc genere extant à cōiunctis
nobis eiusdem religionis professione edita, librū agendorū
confecerunt ad formulam mandatam, & copiosissimum
omnium, qui perfectus fuit Mense Martio anni 49.

Contra hunc librum, cùm nunquam eum vidissent
Flacius & Flaciani, ita tamen tetras calumnias ut reli-
quis actionibus vniuersis, sic libro etiam huic offuderunt,
ut si Alcoranus ille Turcicus esset, non posset exagitari
inclementius, per irrisiōnem quidem, quando facetias con-
fendantur, Magnum Pontificale hunc appellare solent.
Et si autem cuiusmodi ille liber sit, ex ijs quæ hæc tenus
narrauimus aestimari potest, & meminerunt quibus pu-
blicè recitatus fuit, ut mox dicemus, tamen ut separatim
edatur vna cum alijs quæ ad horum negociorum explica-
tionem pertinent, operam dabimus, quod hoc tempore fie-
ri non potuit, cum & prolixum illud scriptum sit, & ex-
creuerint ea quæ in præsentia edimus ad eum chartarum
numerum, ut plura his addi commodè non potuerint.

Editionem

*Editionem quidem libri illius multis gratam, & utilem
atq[ue] iucundam lectionem futuram pijs & disciplinæ aman-
tibus non est dubium.*

*Totius autem causæ huius, quod & ad Principem
& Theologos attinet, explicatio, hoc vno libro nititur,
Nam quid concessum sit, & quæ Adiaphora & quomodo
in Ecclesijs nostris usurpari visum fuerit, in hoc planè
& plenè exponitur, quorum notationes per capita tan-
tum & indicationes breues in ijs actionibus, quas hacte-
nus descripsimus, referuntur, vt propter breuitatem &
nuditatem suam, vt sic dicam, suspicionebus & calumnijs
patere ea, præsertim ad improbos & maleulos, necesse
sit, ibi autem vt in plena descriptione præcidantur hæc
omnia, Itaq[ue] ad Flacium & Flacianos refutandos nihil
esse potuisset compendiosius, quam Agendorum editio,
Sed nos causas etiam & occasiones talium concessionum
a primis initijs exponere voluimus, & quales se Theo-
logi in hoc toto negocio præstiterint, antequam ad illam
rituum descriptionem deuentum fuerit, quæ tamen &
hanc causam difficultorem faciunt, & minus necessaria
videri possunt, quam eorum, quæ & quomodo concessa
sint integra & plena descriptio, Ideoq[ue] editio hæc,
quam & Princeps Elector tūm à se promi-
sit, ne omittatur præstabitur.*

T O R

TORGENSIA.

Libro agendorum conscripto, ut diximus, euocatus
est Torgam ad 13. Aprilis à Principe Electore
Princeps Georgius Anhalt. &c. vna cum Philippo
Melanthone, D. Pfeffinger, Daniele Grossero, Ioachi-
mo Camerario & quibusdam alijs, qui librum illum de-
lectis ex nobilitate, qui ad mandatum Principis & hac
de causa Torgæ conuenerant, recitarent, antequam Pa-
storibus Ecclesiarum in his terris proponeretur, Sed im-
pedita res fuit quasi tribunitia intercessione Theologi
cuisdam ex Flacianis emissarijs, qui qua impotentia ani-
mi, & vt lenissimè dicamus, incogitantia, Lutherum ali-
quando contra se irritauerat, ea Theologos etiam tūm no-
stros, qui ibi conuenerant inuasit, & consilijs & actioni-
bus horum ita iracundè & maliciose obtrectauit, vt &
ex nobilitate multi ab ijs negocijs, quæ in manibus erant,
abalienarentur, neq; Theologis nostris ullam recitatio-
nem suscipere liberet. Quod autem Flacianus ille scriptum
quoddam actionibus institutis tūm opposuisset, in quo &
Idolatriæ & desertæ veritatis Theologos conuocatos ac-
cusabat, Ideò emissarij illius (cuius nomen non edimus,
vt mortuo parcatur) Eius igitur scripto responderunt
tūm Theologi hoc quod subiecimus.

Statim in inicijs harum deliberationum, de rebus Ecclesiasticis
hoc monuimus, quod etiamsi bono consilio in aliquib. cære-
monijs Adiaphoris concederemus (sicut possunt conscientiae in
F f f hoc ge-

hoc genere aliquid tolerare, & pro ratione negotiorum etiam des-
bent) futurum tamen esset, ut in multis locis Pastores non quiesce-
rent, ex quo multæ distractiones essent securæ. Sed huic sollicitu-
dini nostræ, tunc opponebantur alia grauiora pericula, de exterris
gentibus, qui in has regiones mitti possent, sicut in Ducatu Vuite-
bergenſi factum esset, qui hæc loca uastarent, Pastores uel omnino
pellerent, uel interficerent, & hanc benè constitutā politiam prorsus
dilacerarent.

Ad hæc tanta mala auertenda non uoluimus in concesſione
de Adiaphoris difficiliores esse, Quare non obsequimur Papæ neq;
huic commodamus, sed primum conseruamus omnia necessaria
doctrinæ capita & Sacramentorum usum, & oppugnare Papam,
non est nomen tantum huīus oppugnare, sed falsoam doctrinam in
capitibus religionis oppugnare, neq; ad Papatum quicquam facit
aut pertinet ceremonias recipere, quarum & in prima Ecclesia Apo-
stolorum temporibus usus fuit, ex quib; nos haec tenus plerasq; reti-
nūmus & usurpauimus, ut sunt Natalis domini celebratio, paschatis,
Ascensionis, Pentecostes, dierum Dominicarum, &c. quas si seruare
recusaremus quod diceremus Papisticum hoc esse, barbaria talis
contumaciam haberet & ordinis perturbationem animaduerten-
dam, qua ad populum disciplina solueretur & impediretur doctri-
na. Omnino enim hoc & indubitate uerum est, ad disciplinam &
plantationem doctrinæ apud iuuentutem & uulgus ceremonias
esse necessarias, et si fit ut simul falsæ de ceremonijs opiniones irrepāt,
quando defunt Concionatores intelligentes, qui populum de his
recte doceant.

Secundo, quæ de constitutionib. in hoc genere deliberata
sunt & proposita, præcipue ad consensionem doctrinæ, & unam in
ceremonijs formam in harum terrarum Ecclesijs constituendam
fuscepta fuere, non ad Papatum confirmandum, Et uerum est in
prima uisitatione seu inspectione harum Ecclesiarum, cum in multis
locis absolutio priuata, de puerperis ritus, & multæ honestæ cere-
moniæ prorsus exoleuissent, illo etiam tempore quasdam instaura-
tas fuisse, Et quanquam tunc quoq; Islebius & alijs quidem clama-
bant, Papatum à nobis instaurari, illa tamen ceremoniarum eiusmo-
di instauratio non culpanda uisa fuit. Quod si hac ordinatione quæ
proponitur, hoc perficeretur, ut ad disciplinam meliorem aditus pa-
teficeret, & de excommunicatione & alijs, quæ ad uitam sanctius de-
gendant faciunt, hoc modo constitui posset, multum hæc res boni
afferret.

afferret. Id quod & ex animo optamus, & hoc etiam laboramus; quantum possumus, ut iuuentus ad congressus sacros in templis frequentandos, & ceremonias quae in his usurpentur, adducatur. Sed bene scimus multos esse consuetudine mala sic depravatos, ut nimis am libertatem expertant, & de libertate sua tali magis pugnant quam de præcipuis & necessarijs Christianæ doctrinæ capitibus, discriminis ne ueræ & falso inuocationis, & disciplinæ ac uitæ honestate, &c.

Tertio, Etiam si obijcitur, tales concesiones ex metu fieri, ideoq; his confirmari Papatum. Hoc igitur si ita esset, & talis metus etiam causam his afferret, Tamen hoc non est culpandum, quod non priuati nostri boni, sed populi, sexus muliebris, & ætatis teneræ, atq; uniuersæ Reipub. salutis causa timidi sumus, & ita quidem, ut ad conseruanda retinendaq; necessaria illa capita concedamus ac remittamus aliquid in non necessarijs, præsertim cum scriptum sit: 1. Pet. 1. Patientes ubi opus est, Item Rom. 12. Seruare pacem cum omnibus hominib, quantum in uobis est. Et hoc uniuscuiusq; conscientiam in tolerandis atq; sustinendis afflictionibus confirmat, si scit se propter res necessarias affligi, necq; non necessarijs rebus causam sibi afflictionum, aut Ecclesiæ ut deserantur, aut aliae uastitates ut siant, quod attulerit.

Quarto, Etiam Reuerendus Doctor Martinus Lutherus sœpè suscit, ut nostri offerrent se ad eandem cum aduersarijs formam in huiusmodi reb. & ritibus Adiaphoris præstandam, id quod & aliquoties in Comitijs imperialib. factum est, & hac ipsa de causa Illustris: Princeps & Dominus D. Iohannes Anhaltinus &c. Ratisbona ad Doctorem Martinum ablegatus est, ut de hac re cum ipso colloqueretur.

Quinto, In ea ordinatione quæ nunc proponitur, nullæ insunt nouæ cæremoniæ, sed eæ quæ iam antè in usu sunt, ad hunc modum, boni ordinis causa, & ut eadem in ritibus forma constitueretur, sunt descriptæ & sœpè in hac descriptione expressa est & repetita commonefactio, ut una cum usurpatione harum uera & pura doctrina conseruetur. Cum igitur fatendum sit cæremonias, ut supra diximus, esse necessarias, cur usitatas has Ferias atq; cantiones seruare nolumus? quib, addita sunt quedam de publica poenitentia ac de confessione fidei in cæremonia confirmationis, qui sunt rite tuis ad disciplinam utiles.

Sexto, potest fieri ut hæc ordinatio aliquib. in uicinia sit profutura, partim ut ad ueritatem doctrinæ abducantur, partim ut

in hac conseruentur, quia in Silesia & alijs regionib. ante hæc tem-
pora multi propter cæremoniarum discrepantiam à doctrinæ ueris-
tate abhoruerunt.

Septimo, Nos contra atrociter accusamur, quod Idolatrias
introducamus, quod ne à nobis fiat Deus benignè nos custodiāt, &
exempla Iudeorum perperam aduersus nos adducuntur, cùm Iu-
dæi nouos cultus contra manifestum mandatum instituerent, &
falsam insuper doctrinam adiicerent, quod Deus illis placaretur, si-
cūt ante hæc tempora de Missa & Monachatu similis fuit persuasio.
Nos uero nihil omnino nouorum cultuum instituimus aut introdu-
cimus, doctrinæ etiam ueritatem conseruamus. Necq; tilli Ecclesiæ
prohibitum est, de cæremonijs, fano intellectu, & disciplinæ atq; in-
structionis popularis causa, constitutere. Sicut Paulus monet: Cor. 14.
Omnia decenter & ordine fiant in Ecclesia. Et hæc ipsa forma, quam
nos in Missa publica seruamus, ad eundem modum seruata fuit ante
mille annos, quemadmodū Dionysius planè testatur, Quarè necessi-
tas nobis affertur respondendi sic. Nullas nos hac ordinatione ido-
latrias introducere, sed toto pectore Deum oramus, ut ab idolatrijs
nos custodiāt. Quod autem Papistici ex nostris intestinis dissensi-
onibus animentur & ferociores reddantur, de hoc longa querela
opus, & sunt in culpa ij, qui de rebus non necessarijs magis quam
de necessarijs pugnant. Par eslet importunos istos homines consi-
derare nos quoq; membra esse harum Ecclesiarum, & ueram doctri-
nam amare, & huius causa fortassis plus afflictionum sustinere
quam ipsi sustineant, Necq; tam immaniter Idolatriæ crimen nobis
inferre. Est hic Pontificatus nouus, hoc importunum genus homi-
num cæteros omnes ad suas rationes adigere conari, & qui non ob-
sequantur eos tam horribiliter condemnare.

Atq; ita re infecta Torgæ discessum. Paulò post
discessit ex Academia nostra Flacius, deserens locum
suum, & prodens amicitiam, fidem, gratiam, officium,
quæ & Collegio, & priuatis multorū beneficijs & Phi-
lippi Melanth. plus quam paternis debet, quod vt faceret,
cum necessitatem sibi allatam videri velit ab actionibus